
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Новолялинского городского округа 

«Средняя общеобразовательная   школа № 4» 

(МАОУ НГО «СОШ № 4») 

 

П Р И К А З  
«29» августа  2024г.                                                                                                             № 154 /О 

г. Новая Ляля 

 

О порядке использования персональных устройств с выходом в интернет 

 в МАОУ НГО «СОШ № 4»  

 

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, не 

соответствующей задачам образования, а также внедрения культуры безопасной эксплуатации 

устройств мобильной связи и ограничения их использования на территории МАОУ НГО 

«СОШ№4» в целях, не связанных с образованием, в соответствии с  Федеральным законом                   

№ 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 19.12.2023 №618-ФЗ), п. 3.5.3. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», Правилами внутреннего распорядка обучающихся МАОУ 

НГО «СОШ № 4», утвержденными приказом МАОУ НГО «СОШ № 4» от 29.12.2023 г.                      

№ 330/О 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить выполнение обучающимися требований п.4.1 ст. 43 Федерального закона 

№ 273- ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», а именно: «не 

использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных 

занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или 

здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, иных экстренных случаев». 

2. При входе на территорию школы всем работникам, обучающимся переводить 

персональные устройства мобильной связи в беззвучный режим без вибрации и 

эксплуатировать устройства только для крайней необходимой связи с родственниками. 

Изменять режим работы устройства с беззвучного без вибрации на другой режим можно только 

после того, как работник школы, обучающийся покинет территорию школы. 

3. Классным руководителям 1-11 классов провести классные часы  по теме «Изменения в 

ст. 43 Федерального закона № 273- ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской 

Федерации от 19.12.2023 г». 

3.1. Довести до сведения обучающихся настоящий приказ и Правила внутреннего 

распорядка обучающихся МАОУ НГО «СОШ № 4», утвержденные 29.12.2023. 

3.2. Обеспечить согласование с родителями (законными представителями) вопросов 

коммуникации родителей (законных представителей) с обучающимися в случае возникновения  
угрозы жизни или здоровью обучающихся. 

3.3. Информировать родителей (законных представителей)  и обучающихся об их 

персональной ответственности за сохранность телефонов и иных устройств мобильной связи во 

время образовательной деятельности под подпись. 

4. Учителям-предметникам строго соблюдать п.3.5 и п.2.10.2. СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»   при организации образовательной деятельности. 



2 

 

5. Заместителю директора по УВР Стрельцу В.Я. провести  мероприятия направленные 

на  формирование культуры использования средств мобильной связи у всех участников 

образовательных отношений. 

5.1. Обеспечить организацию перемен для общения и отдыха обучающихся в течение 

учебного года в соответствии с Методическими рекомендациями Роспотребнадзора от 

14.08.2019 № МР 2.4.0150-19, в том числе организовывать подвижные и развивающие 

мероприятия на больших переменах. 

5.3. Контролировать проведение классных часов, мероприятий планов внеурочной 

деятельности и рабочей программы воспитания в части формирования культуры безопасного 

поведения обучающихся в сети Интернет и использовании ими мобильных устройств связи в 

течение учебного года. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                     Т.В. Шешина 

 

 

 

           

           


		2024-12-27T10:17:56+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4"




